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Study programme: Physics

Study branch: Theoretical Physics, Astronomy
and Astrophysics

Prague 2022

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to
obtain another or the same degree.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In Prague, April 5, 2022 Elǐska Polášková
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Abstract: In this thesis, we study a limit of the Kerr–(A)dS spacetime in a
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Introduction
Four-dimensional black holes have been widely studied for more than a hundred
years. Nowadays, they are particularly interesting from the astrophysical point
of view as several breakthrough observations were made in recent years. These
include the first detection of gravitational waves from a binary black hole merger
[1], the first image of the supermassive black hole candidate in the center of the
galaxy M87, made by the Event Horizon Telescope [2, 3], or the explanation of the
star motion near the black hole in the centre of our galaxy [4, 5]. The standard
model of the black hole used in such astrophysical situations is the Kerr solution
of the Einstein equations in four-dimensional general relativity.

From the mathematical point of view, Kerr black holes [6] are included in
a large family of solutions known as the Plebański–Demiański metric [7]. This
metric represents spacetimes of algebraic type D that solve the vacuum Einstein
equations with the cosmological constant, and it is characterized by seven arbi-
trary parameters, which can be interpreted as the cosmological constant, mass,
NUT parameter, rotation, acceleration, electric and magnetic charge. It contains
many well-known spacetimes as special cases: apart from the Kerr metric, which
describes an axially symmetric rotating black hole, it also includes for example the
Taub–NUT (Newman–Unti–Tamburino) solution [8, 9] with one NUT parameter
as well as accelerating black holes represented by the C-metric [10].

Unlike the Kerr spacetime, the Taub–NUT metric does not have a clear phys-
ical interpretation — the presence of a NUT parameter in a four-dimensional
spacetime leads to pathologies such as the existence of closed timelike curves
[11]. However, some of these pathologies can be regarded as an unphysical fea-
ture of the idealized inner solution, which disappears when a realistic matter
source for the outer solution is introduced.

In this work, we study generalization of these black holes to higher dimen-
sions. The motivation for studying higher-dimensional metrics in general is their
connection with string theory, the AdS/CFT correspondence and brane-world
models. Moreover, the perspective of a general dimension may deepen the un-
derstanding of studied solutions. Last but not least, they are interesting from
the mathematical point of view. An extensive review of higher-dimensional black
hole solutions can be found in [12].

One of the interesting higher-dimensional solutions, which generalizes the
black hole solutions known in four dimensions, is called the Kerr–NUT–(A)dS
metric [13]. It is characterized by the cosmological constant, mass, rotational and
NUT parameters, however, it does not include acceleration and electric/magnetic
charge. Therefore, a generalization of the Plebański–Demiański metric to higher
dimensions is yet to be discovered. The Kerr–NUT–(A)dS metric can describe
various geometries of both the Euclidean and the Lorentzian signature, such as
maximally symmetric spaces, so-called Euclidean instantons and black holes. It
also includes well-known higher-dimensional solutions as special cases, for exam-
ple the Myers–Perry black hole [14] (generalization of the Kerr black hole), the
Kerr–(A)dS metric [15, 16] (generally rotating black hole in an asymptotically
(anti)-de Sitter spacetime) and the higher-dimensional Taub–NUT–(A)dS metric
[17, 18].

3

Higher-dimensional rotating black holes display many similar properties to
their four-dimensional counterparts. This is caused by the fact that both types
of spacetimes admit a special geometrical object, which we refer to as the principal
tensor [19–22]. It is defined as a non-degenerate closed conformal Killing–Yano
tensor. The very existence of the principal tensor significantly restricts the geom-
etry — the most general geometry consistent with the existence of this tensor is
the off-shell Kerr–NUT–(A)dS geometry. Here, the attribute “off-shell” refers to
a general form of the metric that does not require the vacuum Einstein equations.
The principal tensor generates a rich symmetry structure called the Killing tower
[23, 24], which includes Killing vectors and Killing tensors associated with ex-
plicit and hidden symmetries of the spacetime. Moreover, it uniquely determines
canonical coordinates in which the Hamilton–Jacobi [25] and the Klein–Gordon
equations [26–28] as well as the Dirac [29–31] and the Maxwell equations [32–35]
are fully separable, and therefore the geodesic motion is completely integrable
[23, 36, 37]. Separability has been demonstrated also for higher-form fields [38].
As one can see, the principal tensor indeed plays a very important role in higher-
dimensional black hole physics. For an extensive review of the role of the principal
tensor and other properties of the Kerr–NUT–(A)dS geometry, see [39].

Apart from the Kerr–NUT–(A)dS spacetime and its properties, several limit
cases of the general metric were also studied, such as the near-horizon limits
[40–43]. Furthermore, the limit where some of the black hole’s rotations are
switched off was investigated [44]. Such a limit leads to warped spaces deformed
and twisted by the NUT parameters, which thus do not maintain their unphysical
properties when present in a space with the Euclidean signature. Another limit
case where particular roots of the metric functions degenerate was studied [45],
which results in geometries such as the Taub–NUT–(A)dS metric and the extreme
near-horizon geometry. Therefore, these papers have demonstrated that not only
can performing various limits of the general metric shed light on the role of NUT
charges, but it can also lead to new interesting geometries. Moreover, the resulting
spacetimes are expected to possess an enhanced symmetry structure after the
limit, which is manifested in the presence of additional Killing vectors and also
in the reducibility of Killing tensors that can be decomposed into Killing vectors.
Reducibility properties of Killing tensors were also studied in four dimensions for
near-horizon geometries [46, 47].

However, performing a limiting procedure is not in general a trivial task since
certain regions of the spacetime can shrink or expand during the limit and be-
come degenerate. Therefore, it is usually necessary to accompany the limiting
procedure by a suitable rescaling of coordinates and parameters.

This thesis is focused on a particular limit case of the general
Kerr–NUT–(A)dS metric that has not been thoroughly investigated yet. Namely,
we study the equal-spin limit, that is a limit where an arbitrary number of ro-
tational parameters of the spacetime coincides. As was mentioned above, the
limiting procedure also includes an appropriate parametrization and rescaling of
the parameters and the coordinates that cease to be well-defined after the limit.

The main results presented here were published in [48]. This work contains
additional details regarding the derivation of the results and we also discuss the
context of the limiting procedure more thoroughly.

The thesis is organized as follows. In Chapter 1, which is an overview of
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already known results, we introduce the Kerr–NUT–(A)dS spacetime and sum-
marize its properties. The next two chapters are dedicated to a general equal-spin
limit. Namely, in Chapter 2 we introduce the parametrization of the limit and
apply it to the metric, while Chapter 3 discusses the limit form of the principal
tensor, Killing vectors and Killing tensors. Chapter 4 presents explicit examples
of the general results obtained in Chapters 2 and 3 — it focuses on black holes
with all the rotational parameters set equal. Additional technical results and
detailed calculations are provided in the appendices. Appendix A summarizes
definitions and useful identities concerning auxiliary functions that appear in the
metric before and after performing the limit. Appendix B gives proofs of se-
lected results in the main text, which were obtained after employing the limiting
procedure.

Notation
Let us summarize the conventional notation we will be using throughout this
thesis. Notation specific to the Kerr–NUT–(A)dS spacetime and related topics is
explained in the text when it is used for the first time.

Latin letters from the beginning of the alphabet represent general spacetime
indices. In D = 2N dimensions, they go over the ranges

a, b, . . . = 1, . . . , 2N .

We do employ the Einstein summation convention for them. Indices inside round
brackets are symmetrized and square brackets denote antisymmetrization.

A dot · denotes a contraction of two tensors in adjacent indices. For example,
if X is a vector and h is a 2-form, then X · h represents a 1-form with the
components Xbhba.

The spacetime metric g is used to raise and lower indices. We do not usually
indicate explicitly whether a tensor is covariant or contravariant, however, we do
our best to make it clear from the context.

The covariant derivative is denoted by ∇. It is torsion-free and compatible
with the spacetime metric g, i.e. it satisfies

∇g = 0 .
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1. Kerr–NUT–(A)dS spacetime
This chapter introduces the general Kerr–NUT–(A)dS spacetime in higher di-
mensions and describes some of its interesting properties. Namely, we introduce
the metric in its general form and two types of coordinates it can be written in.
We also discuss parameters of the metric and their interpretation. Subsequently,
we describe geometries of both Euclidean and Lorentzian signatures that can be
obtained from the general metric as special cases, and in each case we discuss
suitable ranges of the coordinates and the parameters. Finally, the chapter is

[…]

that appear in the metric or in related quantities.
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After the limit, these functions become

J (x2
α,0) ≈ J̃ (x̃2

α)
∏
γ

(
ã2

γ − x̃2
α

)γN
,

J (x2
α,ρ) ≈ −Ũα

αxρ
αJ (αxρ) (2ãαε)

αN+1 ∏
γ

γ ̸=α

(
ã2

γ − ã2
α

)γN
,

Jα,0(a2
β,0) ≈ J̃α(ã2

β)βJ(0) (2ãβε)
βN
∏
γ

γ ̸=β

(
ã2

γ − ã2
β

)γN
,

Jα,0(a2
β,σ) ≈ J̃α(ã2

β)βJ(βaσ) (2ãβε)
βN
∏
γ

γ ̸=β

(
ã2

γ − ã2
β

)γN
,

Jα,ρ(a2
β,0) ≈

J̃(ã2
β)

ã2
α − ã2

β

βJ(0) (2ãβε)
βN
∏
γ

γ ̸=β

(
ã2

γ − ã2
β

)γN
, α ̸= β ,

Jα,ρ(a2
β,σ) ≈

J̃(ã2
β)

ã2
α − ã2

β

βJ(βaσ) (2ãβε)
βN
∏
γ

γ ̸=β

(
ã2

γ − ã2
β

)γN
, α ̸= β ,

Jα,ρ(a2
α,0) ≈ J̃(ã2

α)αJρ(0) (2ãαε)
αN−1 ∏

γ
γ ̸=α

(
ã2

γ − ã2
α

)γN
,

Jα,ρ(a2
α,σ) ≈ J̃(ã2

α)αJρ(αaσ) (2ãαε)
αN−1 ∏

γ
γ ̸=α

(
ã2

γ − ã2
α

)γN
,

Jβ,0(x2
α,0) ≈ J̃β(x̃2

α)
∏
γ

(
ã2

γ − x̃2
α

)γN
,

Jβ,σ(x2
α,0) ≈ J̃β(x̃2

α)
∏
γ

(
ã2

γ − x̃2
α

)γN
,

Jβ,0(x2
α,ρ) ≈ Ũα

ã2
α − ã2

β

αxρ
αJ (αxρ) (2ãαε)

αN+1 ∏
γ

γ ̸=α

(
ã2

γ − ã2
α

)γN
, α ̸= β ,

Jβ,σ(x2
α,ρ) ≈ Ũα

ã2
α − ã2

β

αxρ
αJ (αxρ) (2ãαε)

αN+1 ∏
γ

γ ̸=α

(
ã2

γ − ã2
α

)γN
, α ̸= β ,

Jα,0(x2
α,ρ) ≈ Ũα

αJ (αxρ) (2ãαε)
αN

∏
γ

γ ̸=α

(
ã2

γ − ã2
α

)γN
,

Jα,σ(x2
α,ρ) ≈ −Ũα

αxρ
αJσ(αxρ) (2ãαε)

αN
∏
γ

γ ̸=α

(
ã2

γ − ã2
α

)γN
,
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Uα,0 ≈ Ũα

∏
γ

(
ã2

γ − x̃2
α

)γN
,

Uα,ρ ≈ J̃(ã2
α)αUρ (2ãαε)

αN−1 ∏
γ

γ ̸=α

(
ã2

γ − ã2
α

)γN
,

Uα,0 ≈ Ũα
αJ (0) (2ãαε)

αN
∏
γ

γ ̸=α

(
ã2

γ − ã2
α

)γN
,

Uα,ρ ≈ −Ũα
αaρ

αUρ (2ãαε)
αN

∏
γ

γ ̸=α

(
ã2

γ − ã2
α

)γN
.

The functions after the limit, such as J̃ , Ã, Ũ and αJ , αA, αU are defined similarly
to the functions before the limit in Appendix A.1, only the sets of coordinates
and parameters they include are restricted to x̃α, ãα and αxρ, αaρ, respectively.
Moreover, the latter are defined using first powers of variables instead of their
squares. For example, the definitions (A.3) and (A.4) are modified as

J̃α(ã2) =
∏
β

β ̸=α

(
x̃2

β − ã2
)

=
∑

r

Ã(r)
α (−ã2)Ñ−1−r ,

J̃α(x̃2) =
∏
β

β ̸=α

(
ã2

β − x̃2
)

=
∑

r

Ã(r)
α (−x̃2)Ñ−1−r ,

αJρ(αa) = α
∏
σ

σ ̸=ρ

(αxσ − αa) =
∑

p

αA(p)
ρ (−αa)αN−1−p ,

αJρ(αx) = α
∏
σ

σ ̸=ρ

(αaσ − αx) =
∑

p

αA(p)
ρ (−αx)αN−1−p ,

where

Ã(r)
α =

∑
β1,...,βr

β1<···<βr
βi ̸=α

x̃2
β1 . . . x̃

2
βr
, αA(p)

ρ =
∑

σ1,...,σp
σ1<···<σp

σi ̸=ρ

αxσ1 . . .
αxσp ,

Ã(r)
α =

∑
β1,...,βr

β1<···<βr
βi ̸=α

ã2
β1 . . . ã

2
βr
, αA(p)

ρ =
∑

σ1,...,σp
σ1<···<σp

σi ̸=ρ

αaσ1 . . .
αaσp ,

(A.13)

and the Latin indices go over the ranges

r = 0, . . . , Ñ − 1 ,
p = 0, . . . , αN − 1 .

The other definitions are modified accordingly. These functions also satisfy anal-
ogous identities and orthogonality relations to (A.7)—(A.12). Furthermore, we
define αJ(αa) = 1 and αJ (αx) = 1 if αN = 0. In particular, in the Lorentzian case
we have

ÑJ(αa) = 1 , ÑJ (αx) = 1 .
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B. Proofs of selected results
The results in the main text of Chapters 2 and 3 are summarized without explicit
evidence of their validity. We provide the proofs of selected formulae in this
