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Report on the PhD thesis by Eliska Polaskova, “Properties and interpretation
of black hole spacetimes”

The thesis studies several limits of the Kerr-NUT-(A)dS spacetime, where some or all
spin parameters are equal. By introducing an appropriate notation, the author explains
the limiting procedure clearly and provides the explicit form of the metric obtained by
the limit. The author also shows that the spacetime obtained by the limiting procedure
has an enhanced symmetry.

For experts in this area, it seems natural from a physical point of view that taking the
limit of equal spins of a rotating black hole leads to an enhanced symmetry. The case
when all spin parameters are equal was shown by Gibbons, Lu, Page, and Pope (see Ref.
[15]). Yet, it is valuable to clarify and perform the limiting procedure and to show an
enhanced symmetry explicitly. It is especially emphasized that coordinates employed in
the present thesis are rather complicated to take the limit of equal spin parameters.
Nevertheless, the calculation is well organized.

The present thesis is interesting from the aspect of hidden symmetry. In the limit of
equal spin parameters, the principal tensor degenerates. Spacetimes admitting a
degenerate principal tensor were studied by Houri, Oota, and Yasui (see Ref. [53]), where
it was shown that the complete integrability does not hold in general. However, the
author reconstructs Killing vectors and tensors on the limiting spacetime and shows that
by performing the limit of equal spin parameters, the complete integrability inherits.
The originality of this result is sufficient for a PhD thesis.

I would like to ask the author the following questions:

(i) In Chapter 4, the author focuses on the case when all spin parameters are equal in
D=2N. This looks the same as [15]. However, the author does not give any comment on
Ref. [15]. Is there any difference between the results of the present thesis and Ref. [15]?

(ii) I guess the D=2N+1 case could be studied quite similarly to the D=2N case. I would
like to ask why the author did not work on the D=2N+1 case? I think the author should
have addressed the case.

However, the questions above do not affect the quality of the present thesis. And,
throughout the thesis, no inaccuracies were found. Therefore, I can recommend that this
thesis deserves a PhD thesis.
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